1

草津市入札監視委員会（第２７回）議事概要

Ⅰ．開催日時 平成２９年１１月２７日（月）

午前１０時００分～午前１１時４０分

Ⅱ．開催場所 草津市役所 ５階 ５０２会議室

Ⅲ．出席者  委 員４人 藤井委員長、須藤副委員長、

梅山委員、馬場委員

事務局４人 岸本総務部長、

中村総務部副部長（契約検査担当）

契約検査課：木野専門員、山元主査

１ 開会

２ 議題

（１）入札および契約手続の運用状況等の審議について

（ア）平成２９年４月１日から平成２９年９月３０日までに発注した契約金額

１千万円以上の工事等について、資料に基づき事務局から説明し内容を審議さ

れた。

○総件数 ７７件

○総金額 ７，６６０，９６２千円

○入札方式別の内訳

① 一般競争入札     １７件   ６，３１７，６１１千円

② 公募型指名競争入札   ０件

③ ②以外の指名競争入札 ５９件   １，３１１，４９１千円

④ 随意契約        １件      ３１，８６０千円

（イ）平成２９年４月１日から平成２９年９月３０日までに指名停止等の措置を

した業者名、指名停止等の期間、措置要件、指名停止等の理由等を資料に基づき

事務局から説明し内容を審議された。

○指名停止等件数       ５件

（ウ）上記(ア)の中から、委員会が指定した事案である次の５件の入札方式や指

名業者選定の考え方、入札の経緯、結果等について、資料に基づき事務局から説

明し内容を審議された。

① （仮称）志津認定こども園整備１期工事（建築）

② 三ツ池運動公園テニスコート整備工事

③ ＵＤＣＢＫ整備工事

④ 弾正公園防球ネット整備工事

 ⑤ 野村公園体育館建設他工事監理業務

 2

３ その他

（１）入札棄権業者に対する入札制限の適用について

入札棄権業者数が増加の一途を辿っていることを危惧し、各指名業者の応札意

欲を誘引するための規定を設けることについて、説明を行った。

【審査結果】

入札及び契約手続の運用状況等については、審議の結果、適切に処理されている

と認められた。

改善点について、次の意見があった。

① 一般競争入札の地域要件の設定を格付けによるものとするのではなく、応札可

能業者が増えるよう設定を検討してはどうか。

② 低入札価格調査制度について、導入が可能かどうか検討してはどうか。

③ 随意契約の運用については、安易に随意契約とすることがないよう、引き続き

個別案件ごとの事情等を勘案して、運用していただきたい。

④ 入札棄権業者に対する入札制限の適用について同意するが、引き続き入札棄権業

者が減るよう適切に指導していただきたい。

４ 閉会

総務部長あいさつ